
سه‌شنبه 8 مهر 1404  16 صفحه  20هزارتومان    سال چهارم   شماره 893

w w w . h a m m i h a n o n l i n e . i r

اقتصاد
ECONOMY

www.hammihanonl
ine.ir

10

بخش خصوصی11

مدیران

 اقتصاد دستوری؛ پروژه تخریب
 یا میراث جهل؟

موسی غنی نژاد‏،‏علی میرزاخانی‏و‏حسام آرمندهی‏درباره‏‏قیمت‏گذاری گفتارهایی‏از‏

رکورد تولید نفت شکست

با اجرای عملیات حفاری درون میدانی، تعمیر چاه ها 

و بهره برداری بخشی از ظرفیت میدان آزادگان، رکورد 

تولید نفت در طول هفت سال گذشته شکسته شد. 

به گزارش ایسنا، محسن پاک نژاد، وزیر نفت با اشاره به 

اقدامات انجام شده در میادین نفتی کشور اعلام کرد: ما 

توانستیم رکورد تولید نفت در طول هفت سال گذشته را 

جابه جا کنیم. او افزود: با اقداماتی که در میادین نفتی 

انجام گرفته همکاران ما با تدابیر خوبی اتخاذ کردند 

که شامل حفاری درون میدانی است که بر روی چاه ها 

انجام شده، همچنین اقداماتی در حوزه تاسیسات 

سطح العرضی انجام شد. وزیر نفت در گفت وگو با پایگاه 

اطلاع رسانی دولت، ادامه داد: همچنین بخشی از 

ظرفیت مرکز فرآورش نفت خام تولیدی میدان آزادگان 

عملیاتی شد. این ها کمک کرده تا افزایش تولید قابل 

ملاحظه ای داشته باشیم که این میزان در طول هفت 

سال گذشته یک رکورد است.

واردات طلا مجاز شد

بر اساس مصوبه هیئت وزیران، ورود طلا در قالب 

سرمایه گذاری خارجی با اظهار به گمرک امکان پذیر 

شد. هیئت وزیران در نشست خود در 30 شهریور ماه 

1404 به پیشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادی و دارایی 

و بانک مرکزی مصوب کرد که ورود طلا به کشور در 

قالب سرمایه گذاری خارجی تسهیل شود. بر اساس این 

تصمیم، سرمایه گذاران خارجی می توانند طلا را به کشور 

وارد کرده و پس از ثبت در گمرک، اخذ تأییدیه استاندارد آن 

را در مرکز مبادله یا بورس کالا عرضه و به فروش برسانند. 

بر اساس این مصوبه ورود طلا به شکل شمش استاندارد تا 

سقف مجاز مندرج در مجوز سرمایه گذاری خارجی بدون 

نیاز به ثبت سفارش و با انجام تشریفات گمرکی و تعیین 

ارزش آماری بر اساس منابع معتبر بین المللی امکان پذیر 

است. گمرک جمهوری اسلامی ایران باید مستندات 

ترخیص و ارزش طلای وارده را به سازمان سرمایه گذاری و 

کمک های اقتصادی و فنی ایران و بانک مرکزی ارائه کند. 

امکان صدور گواهی سرمایه گذاری خارجی برای این 

نوع سرمایه گذاری فراهم شده و سرمایه گذاران می توانند 

سود و عواید حاصل از آن را پس از کسر مالیات و عوارض 
قانونی به خارج منتقل کنند.

 احتمال افزایش 
تجارت الکترونیک به ۹ هزار همت

با توسعه زیرساخت ها و استفاده از فناوری ها، برآورد 

می  شود که تجارت الکترونیک امسال به ۹ هزار همت 

برسد. علی حکیم جوادی، رئیس سازمان نظام صنفی 

رایانه ای گفت: در سال 140۲ حدود سه هزار و 1۸۸ 

همت تجارت الکترونیکی ثبت شد که نسبت به سال 

قبل از آن، رشد ۷3 درصدی داشته است که این عدد 

در سال 1403 به بیش از چهار هزار و ۵00 همت رسید. 

او گفت: همه انتظار دارند که سرویس های الکترونیکی 

چه در شرایط عادی و چه بحرانی به صورت 3۶۵ روز 

سال و شبانه روز فعال باشند. ما هیچ وقت از سرویس های 

فیزیکی چنین انتظاری نداریم؛ امروز در دنیا، حتی 

در کشور خودمان، خرید و خدمت رسانی به شکل ۲4 

ساعته از طریق تجارت الکترونیکی یک واقعیت شده 

است و تجربه عینی آن را هم داشته ایم. حکیم جوادی 

عنوان کرد: فعالان حوزه دیجیتال و تجارت الکترونیکی 

در جنگ 1۲ روزه تحمیلی تنها گروهی بودند که سرویس 

پایدار و بی وقفه ارائه می کردند حتی با وجود بحران، 

جلسات می گذاشتند و تلاش می کردند تا سرویس بدون 
اختلال در اختیار مردم باشد.

 فعالیت شرکت ها 
با هویت غیرایرانی در عراق 

پس از روی کار آمدن ترامپ از اواخر سال 13۹۷، و 

همزمان با فروکش کردن بحران کرونا، تحریم های 

آمریکا نیز تشدید شد. یکی از این تحریم ها، اعمال 

رویه های سختگیرانه شبکه بانکی عراق در خصوص 

افتتاح حساب های بانکی و صدور ضمانت نامه های 

بانکی برای شرکت در مناقصه ها توسط اشخاص 

حقیقی و حقوقی ایرانی بود. در نتیجه، شرکت های 

ایرانی با هویت ایرانی و با مجوز کمیسیون موضوع 

صدور خدمات فنی و مهندسی، کمتر توانستند در 

عراق حضور پیدا کنند. به گزارش تسنیم، جهانبخش 

سنجابی، دبیرکل اتاق مشترک بازرگانی ایران و 

عراق گفت: به دلیل روند رو به رشد ساخت وساز در 

عراق و جذابیت بالای این بازار، شرکت های ایرانی 

راهکارهایی پیدا کردند. از جمله اینکه شرکت های 

چندملیتی با هویت غیرایرانی وارد عراق شدند، 

یا برخی شرکت های ایرانی به دلیل ممنوعیت و 

محدودیت های مربوط به صدور ضمانت نامه بانکی، 

در قالب پیمانکاران فرعی به شرکت های بین المللی یا 
عراقی ملحق شدند. 

تبادلات برقی ایران با همسایگان 

ایران و روسیه در حوزه توسعه فناوری های 

صنعت برق صاحب رتبه در جهان هستند 

و ایران با ساخت توربین گاز جزو پنج کشور 

سازنده جهان در این زمینه محسوب می شود. 

به گزارش مهر، مصطفی رجبی مشهدی، 

مدیرعامل توانیر گفت: ایران و روسیه در حوزه 

توسعه فناوری های صنعت برق صاحب رتبه در 

جهان هستند و ایران با ساخت توربین گاز جزو 

پنج کشور سازنده جهان در این زمینه محسوب 

می شود. علاوه بر این، موقعیت جغرافیایی 

ایران به گونه ای است که تبادلات برقی با 

ارمنستان و مذاکرات سه جانبه برای اتصال 

شبکه برق به روسیه از طریق کشور آذربایجان 

نیز در حال پیگیری است. رجبی مشهدی 

اظهار داشت: ایران در حوزه توربین سازی 

جزو پنج کشور اول دنیا محسوب می  شود و 

همکاری با روسیه می تواند زمینه ساز توسعه 

فناوری و پیشرفت صنعت برق باشد. او افزود: 

ایران هم اکنون به شبکه برق ارمنستان متصل 

است و خط جدیدی طی پنج تا شش ماه آینده 

به بهره برداری خواهد رسید. 

کمبود نداریم

هیچ کمبودی در کالاهای اساسی وجود ندارد و 

نرخ این اقلام تغییری نکرده است. به گزارش مهر، 

سعید راد، معاون وزیر جهاد کشاورزی و مدیرعامل 

شرکت بازرگانی دولتی ضمن تبیین برنامه های 

کلان تأمین و توزیع کالاهای اساسی، بر استمرار 

آرامش در بازار و تأمین پایدار امنیت غذایی کشور 

تأکید کرد. راد با تشریح تلاش های شبانه روزی 

مجموعه تحت مدیریت خود گفت: با تمام توان 

در مسیر تأمین گندم و توزیع آرد مورد نیاز پخت 

نان و تدارک کالاهای اساسی از جمله برنج، شکر 

و روغن با نرخ های مصوب گام برمی داریم تا باری 

از دوش مردم برداشته شود. او با تأکید بر اینکه در 

زمینه کالاهای اساسی هیچ کمبودی وجود ندارد 

و نرخ این اقلام هیچ تغییری نکرده است، افزود: 

کالاهای موجود در بنادر شمالی و جنوبی کشور و 

محموله هایی که از طریق کشتی به این بنادر حمل 

می شوند، طبق برنامه ریزی دقیق و در کوتاه ترین 

زمان ممکن به مراکز ذخیره سازی منتقل می شوند.

‏‏سه‏شنبه‏‏8‏مهر‏1404
‏‏شماره‏893 سال‏چهارم‏

این نکته مهم است که قیمت ها در بازار فقط برای ابزار محاسبه 

سود و زیان نیست، نظام قیمت ها یک نظام اطلاع رسانی 

است؛ یعنی قیمت به تولیدکننده می گوید که چقدر، به چه 

شکلی و چه کیفیتی تولید کن و همچنین به مصرف کننده 

می گوید که چقدر می تواند مصرف کند. با قیمت گذاری 

دستوری این نظام اطلاعاتی را به هم می ریزند.

روز گذشته نشستی با عنوان »موانع بنگاه داری در اقتصاد 

ایران« برگزار شد که موضوع اصلی آن »تله قیمت گذاری 

دستوری« بود و به این موضوع پرداخته شد که این مدل 

قیمت گذاری دستوری چه صدمه ای به بازار کسب و کار و 

همچنین استارتاپ ها زده است. قیمت گذاری دستوری 

معمولاً ابزاری در دست دولت هاست که از آن برای مقابله با 

تورم و عدم رشد قیمت ها استفاده می کنند اما در بسیاری از 

مواقع و به خصوص در اقتصاد پرمشکل ایران تاثیر معکوس 

داشته است و عواقب آن گریبان مردم عادی و سرمایه گذاران 

اقتصادی را گرفته است. در این نشست موسی غنی نژاد 

اقتصاددان، حسام آرمندهی، کارآفرین و بنیانگذار سایت 

دیوار و علی میرزاخانی، فعال رسانه ای و پژوهشگر اقتصادی 

به بیان دیدگاه های خود پرداختند.

� 
قیمت گذاری دستوری یعنی نفهمیدن اقتصاد

موسی غنی نژاد، اقتصاددان در این نشست گفت: هدف 

قیمت گذاری دستوری خیلی روشن است و آن عدم درک 

درست کارکرد اقتصاد و نظام بازار است که باعث شده برخی 

فکر کنند با دستور می  شود قیمت ها را پایین نگه داشت؛ یعنی 

دولت و قدرت سیاسی حاکم فکر می کنند که می توانند جلوی 

افزایش قیمت ها را بگیرند. این البته ایده تازه ای در ایران و 

دنیا نیست و در همه جای دنیا سیاستمدار این کار را می کند 

که عوام فریبی است چون اگر اقتصاد بلد باشند این کار را 

نمی کنند و ممکن است اقتصاد بلد باشند و باز هم این کار را 

انجام دهند که این کار عوام فریبی است.

اقتصاددانان هیچ وقت به سیاستمداران اعتماد نمی کنند 

چون اصل اول اقتصاد که کمیابی است را با سیاست نقض 
می کنند.

پس علت قیمت گذاری دستوری یا نفهمیدن سیاستمداران 

از کارکرد اقتصاد است و یا اینکه اقتصاد را می فهمند اما 

مصلحت شان ایجاب می کند که برای عوام فریبی این کار را 
انجام دهند.

در ایران هم فکر نکنید که از سال 13۵۷ به بعد گرفتار 

اقتصاد دستوری شدیم و قبلاً وجود نداشت، اتفاقاً وجود 

داشت و از سال 13۵3 که  قیمت نفت بالا رفت، قیمت گذاری 

از  ریشه های سازمان حمایت  و  دستوری شروع شد 

مصرف کننده در سال های 13۵3 و 13۵4 وجود دارد که یک 

مرکز بررسی قیمت ها در وزارت بازرگانی درست کردند که بعداً 

بزرگ شد و به تدریج به سازمان حمایت تبدیل شد که الان 

یکی از بزرگترین گرفتاری های اقتصاد ما همین سازمان است 

و بنده بارها گفته ام که اولین گام برای رفتن به سوی اصلاح 

اقتصادی انحلال سازمان حمایت از مصرف کننده است و باید 
آن را منحل کرد.

به این دلیل که این سازمان بی فایده است و از هیچ چیزی 

حمایت نکرده و درست برعکس اینکه حمایت کند اتفاقاً 

همیشه ضربه مهمی به تولیدکننده ها زده است.

بد نیست در اینجا خاطره ای بگویم که خیلی مهم است؛ 

سازمان حمایت از مصرف کننده برعکس اینکه فکر می کنیم 

قیمت ها را پایین نگه می دارد درست در بعضی مواقع برعکس 

عمل می کند یعنی مانع پایین آمدن قیمت ها می  شود و این 

دقیقاً اتفاقی است که من به یقین می توانم آمار و اطلاعات و 

تاریخ دقیق آن را به شما بگویم. یکی از دوستان که تولیدکننده 

کالاهای لوازم منزل و ظروف تفال بود تعریف می کرد که در 

اوایل دهه ۹0 که اوج قیمت گذاری دستوری در ایران بود، 

به گونه ای تورم بالا رفته بود که کالای ما را نمی خریدند و ما 

می خواستیم قیمت را پایین بیاوریم اما سازمان حمایت از 

مصرف کننده می گفت اگر این قیمت را پایین بیاورید شما را 

جریمه می کنیم. این دوستان ما می خواستند کالایی که در 

انبار مانده بود را بفروشند اما نمی گذاشتند، یعنی برخلاف 

اینکه فکر می کنیم این سازمان حمایت می کند اتفاقاً بعضی 

وقت ها برعکس عمل می کند و من بارها گفته ام اگر سازمان 

حمایت را در همین شرایط که اکنون اقتصاد ما در آن قرار 

دارد منحل کنید، بنده نه به صورت احساسی، بلکه ناشی 

از علم است که می گویم؛ قیمت ها نه تنها زیاد نخواهد شد 

بلکه پایین هم خواهد آمد. هم اکنون بدون هیچ کار دیگری  

مثل  دستکاری در حجم نقدینگی اگر بلافاصله این سازمان 

را منحل کنیم قیمت ها پایین می آید. من اعلام کرده ام که اگر 

این را کردید و قیمت ها پایین نیامد بیایید و گردن من را بزنید 

و من گردنم را گرو گذاشتم یعنی اینقدر اطمینان دارم که این 
اتفاق خواهد افتاد.

این نکته مهم است که قیمت ها در بازار فقط برای 

ابزار محاسبه سود و زیان نیست، نظام قیمت ها یک نظام 

اطلاع رسانی است یعنی قیمت به تولید کننده می گوید که 

چقدر، به چه شکلی و چه کیفیتی تولید کن و همچنین به 

مصرف کننده می گوید که چقدر می تواند مصرف کند. 

با قیمت گذاری دستوری این نظام اطلاعاتی را به هم 

می ریزند و وقتی در جامعه نظام اطلاعاتی نداشته باشید 

چگونه می خواهید تصمیم بگیرید؟ قطعاً تصمیم اشتباه 

می گیرید. وقتی اقتصادانان می گویند با قیمت گذاری 

دستوری تخصیص غیربهینه منابع صورت می گیرد منظور 

این است که قطب نما ندارید و نمی دانید حقوق ها را به کجا 

هدایت کنید و این هم برای تولیدکننده صدق می کند و هم 
برای مصرف کننده.

علت اتلاف منابع همین قیمت های دستوری است که 

باعث می  شود اطلاعات نادرست به مصرف کننده برسد و 

مصرف کننده فکر کند کالایی که واقعاً کمیاب است کمیاب 

نیست و شروع کند به مصرف زیاد آن و بعد ناترازی ایجاد 

می شود، تولیدکننده هم فکر می کند قیمت ها خیلی پایین 

است و تولید را کم می کند که باعث می  شود ناترازی بدتر 

شود. سیستم بازار، سیستم اطلاع رسانی کارآمدی است که 

عقل بشری هنوز هیچ چیزی که جایگزین آن شود را پیدا 

نکرده است، سیاستمداران فکر می کنند که بالاتر از عقل بشر 

هستند درحالی که نیستند و وقتی که دخالت می کنند و نظام 

قیمت ها را به هم می ریزند در واقع اطلاع رسانی را غیرممکن 

می کنند و این مسائلی که اکنون با آن مواجه هستیم ناشی 
از همین است.

شما پیروز شده اید �

شما بهتر از من می دانید وقتی یک بنگاه یا یک استارتاپی 

موفق می شود عده ای می خواهند آن را تخریب کنند اما بعد 

از مدتی همان ها می آیند و می گویند که ما را هم شریک 

کنید، این نشان دهنده این است که شما پیروز شدید. درست 

است که آنها می خواهند فساد درست کنند و وقتی شریک 

می شوند برای شما دردسر ایجاد می کنند، ولی همین که 

آنها مجبور می شوند با شما کنار بیایند یعنی شما پیروز 

شدید. البته نصیحت نمی کنم و این واقعیت است که باید 

مقاومت کنید چون اوضاع بهتر خواهد شد و باید هزینه هایی 

بدهیم. حضرات مملکت را به جایی رسانده اند که بدون هزینه 

نمی شود آن را اصلاح کرد ولی آینده برای شما است؛ بنابراین 
محکم بایستید.

ما جزئیات را نمی دانیم ولی وقتی ابعاد نفوذ را در جنگ 

1۲ روزه می بینیم پس این فقط یک تئوری توطئه نیست بلکه 

واقعیت توطئه است، بالاخره اینها چگونه در آن سطح نفوذ 

کردند و چرا در سطح اقتصاد این کار را نکنند که حتماً می کنند 

چون این کارها باعث زمین خوردن اقتصاد ایران می شود.

غیر از نفوذی ها، عده دیگری نیز هستند که ذینفعان 

قیمت گذاری دستوری محسوب می شوند و به شدت 

می خواهند این وضع حفظ بشود چون از وضع موجود سود 

می برند. اگر قیمت گذاری دستوری را بردارید چون آنها هیچ 

استعدادی ندارند مثل اینکه مثل شما یک استارتاپ درست 

کنند فقط منفذهای سیاسی را پیدا می کنند که وقتی 

سرکوب قیمت انجام می  شود چگونه می  شود از آن درآمد 

درست کرد؟ بخش بزرگی از فساد در اینجا است. از یک فکر 

غلط شروع می کنند و کارهایی می کنند که یک مملکت دچار 

یک سیستم ناکارآمد می  شود و در جهت تثبیت وضع موجود 

اقدام می کند. در همان اوایل دهه ۹0 که تحریم ها شروع 

شد گفتیم که یک خطر دیگر این است که عده ای ذینفع این 

تحریم هستند که مقابله با آن خیلی مشکل است. هم اکنون 

علاوه بر نفوذ خارجی که احتمالاً می خواهد اقتصاد را خراب 

کند مافیایی شکل گرفته که ذینفع قیمت گذاری به خصوص 

در حوزه ارز است. آنها که تئوری می بافند که بالا رفتن قیمت 

ارز باعث تورم می  شود همان هایی هستند که ذینفع هستند تا 

قیمت ارز آن هم به صورت دستوری پایین نگه داشته شود تا 

رانت میلیارد دلاری بگیرند و با جان و دل می ایستند تا وضع 
موجود ادامه پیدا کند.

� 
نمی توانند با قیمت گذاری دستوری مشکلات را 

حل کنند

حسام آرمندهی، کارآفرین و بنیانگذار سایت دیوار نیز در 

این نشست عنوان کرد: به نظر من آقای غنی نژاد خوشبینانه 

می گویند که قیمت گذاری دستوری یک حرکت عوام فریبانه 

است ولی به نظر من در بعضی جاها یک حرکت مخرب است 

و وقتی به قصد می خواهند اقتصاد یک کشوری را نابود کنند 

این کارها را انجام می دهند یعنی ممکن است اگر پشت 

برخی از اینها را ببینید خواهید دید که گویا یک کشوری 

می خواهد یک کشور دیگری را نابود کند و به همین دلیل 

چنین تفکراتی را در آن گسترش می دهند. مخصوصاً الان 

این اتفاقات مشکوک تر است. یک زمانی واقعاً یک ایدئولوژی 

و مثلاً بحث های مارکسیسم بود ولی الان تقریباً این تئوری ها 

رد شده و امتحان خود را پس داده است، اما اینکه هنوز یک 

عده همچنان اصرار می کنند من فکر می کنم خوشبینانه این 

است که حرکت عوام فریبانه  انجام می دهند ولی بدبینانه آن 

این است که هدف شان نابودی کشور است.

در مورد اینکه قیمت گذاری دستوری در اقتصاد دیجیتال چه 

تاثیری گذاشته باید از تجربه خود بگویم که دخالت حاکمیت به 

وسیله کنترل قیمت و همچنین کنترل عرضه کننده ها چه مقدار 

کار را خراب کرد. یک موضوع مهم آن در بحث سرمایه گذاری 

در استارتاپ ها و شرکت های حوزه اقتصادی دیجیتال است که 

همه می دانیم  در حدود سال 13۹۲رونقی داشت و اتفاقات 

عجیبی در آن  افتاد و سرمایه گذاران خارجی می آمدند و همه 

سرمایه گذاران داخلی که درگیر صنایع دیگر بودند هم کم 

کم وارد این حوزه می شدند اما اکنون بعد از 1۲ سال که نگاه 

می کنیم دیگر هیچ کس وارد این حوزه نمی شود و همه آنهایی که 

در این حوزه بودند هم دارند به روش های مختلف توبه می کنند 

که چرا وارد این حوزه شدند. 

شاید این سوال مطرح باشد که قیمت گذاری دستوری چه 

ربطی به این موضوع دارد. ما می دانیم که در ورود شرکت ها 

به بورس یا حتی قبل تر از آن در حدود سال 13۹۵، شبنامه 

می نوشتند و می گفتند که مثلاً مجله اکونومیست مقاله ای 

نوشته و گفته فلان شرکت 1۵0 میلیون دلار است درحالی که  

آن شرکت مثلاً ۲ میلیون دلار هم نمی ارزد یعنی جریان 

رسانه ای درست کردند که داشتند در مورد شرکت هایی در 

ایران قیمت گذاری می کردند که اتفاق عجیبی بود. در آن زمان 

ما هم تازه کار بودیم و خود من ۲۶ سال داشتم و فکر می کردم  

نکند که این حرف ها راست باشد و واقعاً چنین اعدادی وجود 

ندارد و اکونومیست این وسط در حال انجام کارهایی است که 

ما نمی دانیم ولی واقعیت این است که این قیمت ها باید از بازار 

درمی آمد نه اینکه مثلاً یک گروه رسانه ای متصل به فلان جا در 

مورد ارزش گذاری شرکت ها نظر بدهند.

جلوتر که رفتیم در موقع ورود به بورس، یک عده نشسته اند 

و می گویند مثلاً این شرکت به نظر من ۲0 هزار میلیارد 

نمی ارزد و مثلاً ۵ هزار میلیارد ارزش دارد و این کار در سطح 

مدیران ارشد بورس اتفاق می افتد و حتی در سطح مقامات 

امنیتی به این موضوعات ورود می کنند.

یک قسمت از دخالت ها این است که بر روی قیمت گذاری 

صحبت می کنند اما یک قسمت دخالت این است که چه 

کسی حق دارد وارد این بازار شود  و چه کسی حق ندارد، مثلًا 

می گویند فلانی می تواند در شیر و ماست سرمایه گذاری کند  

اما در آی تی نمی تواند سرمایه گذاری کند که این هم قسمت 

دیگری از دخالت ها است که خروجی آن هم مشخص است 

و می بینیم سرمایه گذاری در صنعت ما به صفر رسیده است. 

ما در حدود سال 13۹۵ در منطقه خاورمیانه سرآمد بودیم و 

شرکت های زیادی ایجاد شده بود و علت آن هم این بود که 

نیروی متخصص داشتیم یعنی مهندسین خوب داشتیم و 

همه این کارها را زودتر از تمام کشورهای دیگر مثل ترکیه و 

امارات راه اندازی کردیم. هم اکنون مثلاً پلتفرم طلبات در 

امارات که هنوز یک سال از تاسیس آن نگذشته در دسامبر 

۲0۲4 نزدیک به10 میلیارد دلار ارزش گذاری شده است اما 

در کشور ما 10 سال است که بیست وزیر می آیند و می گویند 

می خواهیم یک یونیکورن بسازیم. در اماراتی که جمعیت 

بومی آن حدود سه یا چهار میلیون نفر است، این پلتفرم کار 

خود را شروع کرده و در کشورهای عربی کار می کند و 10 

میلیارد دلار قیمت خورده است.

البته از آن موقع ۲0 درصد هم افتاده داشته یعنی دو اتفاق 

افتاد؛ یکی اینکه قطر یک مدت طلبات را در سپتامبر ممنوع 

کرد که باعث شد سهام آن حدود پنج درصد افت کند و اتفاقات 

دیگر نیز باعث شد سهام آن افت کرده ولی کسی نمی گوید ما 

مال باخته شدیم و دیگر کسی نباید آی پی کند. یک بازار آزادی 

وجود دارد و قیمت را مشخص می کند و به عنوان نمونه در یک 

روز 10 درصد افت می کند و دوباره بالا می آید و مثل همه جای 

دنیا این کار رخ می دهد ولی الان اتفاقی که وجود دارد این است 

که آن شرکت ها در کشورهای با جمعیت پایین تر و با تکنولوژی 

ضعیف تر حتی با کیفیت خدمات پایین تر رشد می کنند که باعث 

می  شود سرمایه گذار ایرانی بگوید پول خود را به امارات می برم 

چون می دانم در آنجا کسی او را اذیت نمی کند.

دو  مورد دیگری که ما با آن درگیر بودیم یکی بحث 

حذف قیمت خودرو و مسکن است که هرازچندگاهی برخی 

سیاستمداران پیدا می شوند و مشکلات سیاست خارجی 

و مشکلات سیاست های اقتصادی داخلی مثل چاپ پول 

که بانک مرکزی دارد را بلافاصله بعد از اینکه پیش می آید، 

می خواهند با حذف قیمت حل کنند. مثلاً چند روز پیش 

مکانسیم ماشه فعال شده اما تنها اقدام حاکمیت که من دیدم 

این بوده که گفته شده حق ندارید رمزارز بخرید. نمی گویند 

که قرار است چه اتفاقی رخ دهد و تنها دماسنج را که نشان 

می دهد چه اتفاقاتی در حال رخ دادن است را می شکانند.

موضوع بعدی که هرازچندگاهی تکرار می  شود بحث 

سازمان های حمایت از مصرف کنندگان است که در انتهای 

آن تولیدکنندگان را هم اضافه کرده اند که ما ناراحت نشویم 

که بحث اتاق اصناف است که بخشنامه می دهند می گویند 

توسط اتحادیه های مختلف مثل اتحادیه کسب و کارهای 

مجازی ابلاغ شده که قیمت گذاری هر مقدار می تواند باشد 

اما بیشتر از 1۵ درصد حق ندارید سود کنید که آدم نمی داند 

بخندد یا گریه کند. اینگونه برای یک شرکت اصلاً نمی صرفد 

که برود و فرآیندهای خود را بهینه سازی کند و  می گوید از 

اینجا به بعد هر چقدر بهینه سازی کنم برای من ضرر است.

الان یک همچین بخشنامه ای در مورد آگهی های اینترنتی 

اعلام شده که اجرا نمی شود چون غیرقانونی است و هیچ کس 

به آن اهمیتی نمی دهد ولی واقعاً تفکر خنده داری پشت آن 

است که مثلاً شما حق نداری بیشتر از 1۵ درصد سود کنی 

و من به تو اجازه می دهم با هماهنگی من تا سقف ۲0 درصد 

سود کنی و این یعنی تا این میزان به جزئیات مسلط هستند 

و در مورد آن صحبت می کنند. خنده دارتر این که آگهی 

اینترنتی نامحدوده است و قیمت گذاشتن برای یک کالای 

نامحدوده اصلا امکان ندارد.

مهمترین دستکاری در بازار ارز است �

 علی میرزاخانی، فعال رسانه ای و 

پژوهشگر اقتصادی در این نشست گفت: 

من اخیراً دیدم که دو شبه علم خیلی 

عجیب در این اوضاع بسیار نامناسب 

اقتصاد ایران ترویج می شود؛ یکی اینکه می گویند اصلًا 

نقدینگی زیاد نیست  و نسبت های عجیب و غریب مثل نسبت 

نقدینگی به تولید ناخالص داخلی را مثال می زنند. دومی 

اینکه می گویند تورم ایران اصلاً ربطی به نقدینگی ندارد.

درباره اینکه برخی این نسخه مشکوک را ترویج می کنند 

که نقدینگی را زیاد کنید، یعنی از یک طرف می گویند 

انبساط پولی انجام دهید چون ما نقدینگی کم نداریم و 

مشکل تورم ما از نقدینگی نیست و از یک طرف از دستکاری 

قیمت ها می گویند یعنی ارز را دستکاری کنید و با اعداد مثلًا 

۲۵ هزار تومان و  عددهای عجیب و غریب بفروشید که نتیجه 
آن را می بینیم.

تورم فشار هزینه، در دنیا هم مطرح بوده و از قدیم هم بوده 

و در دهه 1۹۷0 هم که شوک نفتی ایجاد شد گفتند هزینه های 

تولید را افزایش داده و تورم هم ایجاد کرد اما به دلیل اینکه 

قیمت نفت بالا رفت تورم ایجاد نکرد بلکه به این دلیل بود که 

بانک مرکزی برای جلوگیری از رکودی که افزایش قیمت نفت 

می توانست تحمیل کند، پول منتشر کردند و نقدینگی را زیاد 

کردند که نظریات منسوخی بود که رکود را می توان با تورم از 

بین برد در حالی که برای اولین بار رکود تورمی ایجاد شد و 

نه تنها رکود را از بین نبرد بلکه تورم هم به آن اضافه شد. در آنجا 

بود که نظریات جدید آمد که تورم فشار هزینه یک افسانه است 

به همین دلیل راه آن را هم پیدا کردند که بانک مرکزی باید چه 

کار کند. شاهد آن هم سال ۲011 است که شوک نفتی خیلی 

بدتری اتفاق افتاد اما هیچ تورمی را در دنیا ما شاهد نبودیم. 

ترویج این شبه علم ها می تواند باعث فروپاشی اقتصادی شود 

و نظریات جدید اثبات کرده که در همه جا تورم، یک پدیده 

پولی است. یک عده  هم باید بگردند و ببینند چرا برخی این 

حرف ها را می زنند چون این حرف ها به نفع هیچ کس و حتی 
خودشان هم نیست.

ما مهمترین دستکاری قیمت را در بازار ارز داریم؛ در زمانی 

که درآمدهای ارزی بالا داریم همیشه موتور تولید تورم کشور 

در حال کار است و موتور چاپ پول یعنی موتور انبساط پول 

کشور در حال کار است و همیشه تورم را داریم ولی در زمانی که 

درآمدهای ارزی فراوان داریم در بازار ارز انعکاس پیدا نمی کند. 

نرخ ارز نماینده کالاهای وارداتی است. یعنی یک قیمتی 

است که قیمت کالاهای وارداتی را نمایندگی می کند، وقتی 

قیمت ارز سرکوب می  شود یعنی قیمت همه کالاهای وارداتی 

سرکوب می شود، یعنی نسبت های مبادله سرکوب می شود، 

یعنی اجازه داده می  شود برعکس شعارهایی که داده می  شود 

کالاهای وارداتی با قیمت پایین تری نسبت به کالاهای داخلی 

وارد کشور شوند. نمونه  آن سال های 13۸0 تا 13۹0 است که 

کشور درآمد ارزی بالایی داشت و به رغم اینکه همیشه تورم بین 

1۵ تا ۲0 درصد داشتیم اما نرخ ارز تکان نمی خورد ولی این 

فشار انباشته می  شود؛ آن هم در جایی که درآمد ارزی  کفاف 

نداد و شاهد جهش نرخ ارز و کالاهای وارداتی هستیم.

یک بیزینس هایی هم در اقتصاد ایران راه افتاده که بازارها 

را پیش بینی می کنند که خیلی هم چیز پیچیده ای نیست. 

زمانی که درآمد ارزی به دلیل تحریم یا به دلیل کاهش قیمت 

نفت یک دفعه پایین می آید و یک فشار انباشته شده بر روی 

قیمت ارز وجود دارد، اول نرخ ارز جهش پیدا می کند و بعد 

در بازار مسکن و خودرو منعکس می  شود و بعد سراغ دوستانی 

مانند سایت دیوار می آیند که این قیمت ها را منعکس نکنند.

اسم این سازمان، سازمان حمایت از مصرف کننده ها و 

تولیدکننده ها است اما باید اسم آن را سازمان تخریب تولید 

و نابود کردن رفاه مصرف کننده گذاشت یعنی عملاً این کار 

را انجام می دهد. وضعیت اجاره مسکن را ببینید که آن هم 

ناشی از دستکاری قیمت ها است. میلتون فریدمن مثالی دارد 

که انبساط پولی مثل فوت کردن در بادکنک است، باید همه 

سطح این بادکنک انبساط یکسان پیدا کند ولی موقعی که 

دستکاری قیمت انجام می شود، یک جاهایی را می توان فشار 

داد تا قیمت های مثلاً انرژی بالا نرود اما در جاهایی مانند 

مسکن نمی توانی و چند برابر افزایش پیدا می کند و این یعنی 

رفاه مصرف کننده را به شدت کاهش می دهد. شما بعضی از 

کالاها را به عنوان مصرف کننده بتوانید مدیریت کنید ولی 

مسکن را نمی توانید خیلی مدیریت کنید به همین دلیل هر 

فردی  که می خواهد خانه اجاره کند مجبور است منطقه به 
منطقه پایین تر برود.
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آینده ما اسیر دوگانه‌سازی

قوی‏تر از بهانه‏ها 
 بررسی شانس 3 نامزد نهایی برترین مربی زنان
که مرضیه جعفری سرمربی ایران نیز در میان آنها ست

اقتصاد دستوری؛ تخریب یاجهل؟

یکی از شگردهای رایج برای گریز از تعقل، پاسخگویی و مسئولیت‌پذیری، ایجاد دوگانه‌هایی است که مسائل 
پیچیده را ساده‌سازی و اصطلاحاً قابل‌هضم جلوه می‌دهد. این رفتاری است که بیشتر در کودکان دیده 
می‌شود. آنها تمایل دارند جهان را در قالب قضاوت‌های سیاه و سفید یا صفر و یک ببینند. اما واقعیت سیاسی 
و اجتماعی به‌ندرت چنین است. معمولًا نه‌تنها گزینه‌ها به دو راه محدود نمی‌شوند، بلکه چندراهی‌اند 
و در هر مسیر هم ترکیبی از سیاه، سفید و خاکستری وجود دارد. یکی از موارد مهمی که امروز با آن درگیر 
هستیم، وضعیت خاورمیانه است که با فرآیندهای جدیدی روبه‌رو شده است؛ فرآیندهایی که اقتضا می‌کنند 
سیاست‌های ایران نیز در این مورد و در روابط خارجی به‌روز شوند و دوستان تازه‌ای تجربه گردند. تحلیل امروز 
صفحات دیپلماسی »هم‌میهن« ناظر به بخشی از این تحولات مهم در پرتو سخنرانی ترامپ در سازمان ملل 
متحد است. در چنین شرایطی، هر گونه دوگانه‌سازی برای فرار از مواجه شدن با واقعیت‌ها، بیش از پیش 
زیان‌بار است. سیاستمداران با ساختن این دوگانه‌ها، راه اول را زشت و ناروا معرفی می‌کنند و از همان ابتدا آن را 
کنار می‌زنند. سپس، چون فقط یک راه دیگر باقی مانده، بدون نقد جدی و بررسی تبعات آن، به‌طور خودکار راه 
دوم را تأیید می‌کنند. در سوی مقابل، برخی افراد نیز، راه دوم را چنان سیاه‌نمایی می‌کنند که مخاطب به‌طور 
طبیعی به سمت راه اول سوق داده شود. این شیوه نه‌تنها برای اقناع افکارعمومی درست نیست، بلکه اغلب 
نتیجه معکوس دارد. از همه مهم‌تر آنکه چنین رویکردی امکان کنشگری فعال را از سیاستمداران و جامعه 
سلب می‌کند؛ گویی آنان عناصری منفعل هستند که فقط باید یکی از این دو راه از پیش‌تعیین‌شده را انتخاب 
کنند. حال آنکه سیاستمدار واقعی کسی است که بتواند فراتر از این قالب‌ها بیندیشد، مسیرهای تازه خلق 
کند و ترکیب‌های بدیعی از منافع و ارزش‌ها بسازد. نمونه‌های چنین دوگانه‌سازی‌های خیالی فراوان‌اند. در 
ایران، بارها دوگانه‌هایی مانند »تسلیم یا مقاومت« یا »استقلال یا وابستگی« مطرح شده‌اند؛ گویی هیچ مسیر 
میانه‌ای مانند تعامل، مذاکره یا همکاری مشروط حتی موقتی وجود ندارد. همین امر، بسیاری از فرصت‌های 
تاریخی برای توسعه و رفع بحران‌ها را از میان برده است. در سطح جهانی نیز می‌توان به دو نمونه مشهور 
اشاره کرد: نخست، جنگ سرد که جهان را به دو اردوگاه سرمایه‌داری و کمونیسم تقسیم کرد و کشورها ناچار 
بودند یکی را برگزینند. این نگاهِ صفر و یکی، ده‌ها جنگ نیابتی و هزینه‌های انسانی و اقتصادی هنگفت را 
بر ملت‌ها تحمیل کرد. دوم، شعار جورج بوش پس از ۱۱سپتامبر بود که گفت: »یا با ما هستید یا علیه ما«. 
این دوگانه‌سازی ساده‌انگارانه بسیاری از کشورها را به حاشیه راند و زمینه‌ساز جنگ‌های طولانی و پرهزینه در 
عراق و افغانستان شد؛ جنگ‌هایی که نه‌تنها امنیت نیاوردند، بلکه بحران‌های تازه‌ای آفریدند. نتیجه روشن 
است؛ دوگانه‌سازی‌های خیالی، واقعیت را تحریف می‌کنند، امکان انتخاب‌های خلاقانه را از بین می‌برند 
و سیاست‌مدار و جامعه را در موقعیت‌های بن‌بست و انفعال قرار می‌دهند. راه برون‌رفت، پذیرش پیچیدگی 
واقعیت و کنار گذاشتن وسوسه‌ی ساده‌سازی‌های فریبنده است. تصمیم‌گیری در عرصه‌های کلان، میان 
انتخاب‌های مطلقاً خوب و مطلقاً بد، یا صفر و صد نیست؛ بلکه میان گزینه‌های نسبی با هزینه‌ها و فایده‌های 

متفاوت است. درک و پذیرش این پیچیدگی نه نشانه ضعف، بلکه علامت بلوغ سیاسی و اجتماعی است.

موج‌ آرزوی دختران بلوچ
روایت سه دختر که قهرمان موج‌سواری کشور شدند

گفتارهایی از موسی غنی‏نژاد‌، علی میرزاخانی و حسام آرمندهی درباره  قیمت‏گذاری

گزارش
سیاست
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گزارش
جامعه
12-13

کامران بخاری  استاد دانشگاه جورج تاون

سوزان نوسل کارشناس سیاست خارجی آمریکا

پس از حمله اسرائیل، دول عرب و ترکیه انگیزه بیشتری خواهند داشت که 
چینش امنیتی خودشان را تنظیم کنند. این قطعاً شامل هم‌راستایی بیشتری با 
ترکیه، مصر و حتی پاکستان خواهد بود که سعودی‌ها روابط نزدیکی با آن دارند.   
منتهی نسخه واشنگتن برای چارچوب امنیتی منطقه، شامل برقراری تعادل 

بین دول عرب، ترکیه و اسرائیل می‌شود. 

اعتمادبه‌نفس بیش از حد ترامپ و بی‌اعتمادی او به کارشناسان، کار را در 
مسیرهای انحرافی زمان‌بر، پرهزینه و گاهی خجالت‌آور پیش می‌برد که به‌وضوح 
از همان ابتدا تابلوی بن‌بست دارند. فعالان، سیاست‌گذاران و متحدان ایالات 
متحده، می‌توانند در اعمال نفوذ بر دولت و هل‌دادن ترامپ برای طی‌کردن 

سریع‌تر منحنی یادگیری‌اش، مؤثرتر عمل کنند.

تکرار الگوی احمدی‌نژاد؟
 گفت‌وگو با مهدی اقراریان عضو شورای شهر
 درباره مدیریت علیرضا زاکانی

آنچه از غرب مانده  
 یادداشتی از  فرزاد نعمتی 
درباره جنگ 12روزه و ضرورت احیای غرب‏پژوهی در ایران

سرمقاله
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 بررسی سیاست‌های خاور‌میانه‌ای آمریکا 
همزمان با میزبانی دیشب کاخ سفید از نتانیاهو

بازخوانی  پرونده 8 مهرماه 1401 و اقدامات اخیر دولت پزشکیان
گزارش
بین‌الملل
2-3-6-7

الناز محمدی/ دبیر گروه جامعه: تا‌به‌حال دلفین‏ها را روی اقیانوس دیده‏ای که چطور بین آب و آسمان، هلال می‏شوند و سرخوشانه به آبی دریا 
می‏پیوندند؟ عابده، نوشین، نوشا، خدیجه و ونوس همیشه دل‌شان می‏خواست دلفین باشند. بچه‏های دریاهای جنوب، از وقتی چشم باز 
می‏کنند، ساحل می‏شود خانه‏شان و بین قطره‏های بیکران، دلفین‏هایی را می‏بینند که با لبخند روی آب بازی می‏کنند. دنبال هم می‏دوند. 
از هم جلو می‏زنند و در دسته‏های منظم جلو می‏روند. دخترهای بلوچ روستای رَمین و کنارک چابهار هم همیشه دل‌شان می‏خواست توی 
دسته‏هایی هماهنگ، با لباس‏هایی یک‏دست، توی آب، روی موج‏های ساحلی بالا و پایین بروند و به‌هم لبخند بزنند. مدام جلو بروند، جلو 

بروند، جلو بروند و بشوند یک تیم بزرگ، روی موج‏های طلایی و تک جنوب شرق ایران، عروس دریاهای جنوب، بلوچستان. 

سه سال پس از واقعه


